

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows for rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurze dzienników Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracyi Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieucieczkowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listy niestanowiących nie przyjmujemy się.

Rekopisów nadsyłanych Redakcyi nie zwracają. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya Nowej Reformy. — Magazyn nowości P. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku. — Biuro (Ig. Herz) Plac Maryański, 9. — Handle E. Śmidowicza i S. W. Niemcewskiego w Sukiennicach. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. Kretschmerowa Rynek 1. 10. Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemysku Heszles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukes, H. Schalok, J. Danneberg. — W Paryżu Societe Mutuelle de Publicite A. Lorette, directeur Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy prenumeratów. Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- za sierpień: w miejscu 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 ct.

- za sierpień i wrzesień: w miejscu 3 złr. 60 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 4 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 5 złr. — ct.

Kraków, 26 lipca.

Wypadek przy ulicy Długiej należy do faktów, których milczeniem pominać nie można. Niedolestwo, jakie okazano przy rzekomym ratunku ofiar katastrofy, wyrzucił musieli wywarło przegnośnijące wrażenie. Pod gruzami znajdowały się dwie osoby, a jednak z początku tylko próbowano je odszukać, lecz następnie zaniechano tej pracy zupełnie. Dopiero w kilka godzin później, kiedy usłyszano głos Leśniaka, zdecydowano się, na nalegania publiczności, ponowić poszukiwania, a inżynierzy wojskową wezwano dopiero w 6 godzin po katastrofie. Te nowe usiłowania, aby zarębanego Leśniaka odszukać, prowadzono znowu tak niedołężnie, że nie ulega wątpliwości, iż padł on ofiarą nie katastrofy lecz ratunku. Znalezione go bowiem w pozości, w której mógł żyć aż do chwili odgrzebania, a wobec tego, że znalazł go siedzącego pod ochraniającą go belką, zganiecienie klątki pierwiastej stwierdza, że uduszył go gruz, który zamiast usuwać, weiskano na niego. O ratunku Dzika nie myślamy wcale i zadowolono się przypuszczeniem, że spadające mury i belki zabiły go od razu. O tem, że Dzik może być przy życiu i że go uratować można, nikt nie pomyślał nawet.

Jest to niezwykle i godne potępienia lekceważenie życia ludzkiego. Rzekome niebezpieczeństwo zaważenia się ścian zewnętrznych, skonstruowane przez inspektora budownictwa miejskiego, nie może nsprowadzić zaniechania ratunku, zwłaszcza u tych, których zawodowym obowiązkiem jest nie co innego właśnie, jak ratowanie cudzego mienia i życia z narażeniem własnej osoby. Dopóki nie zgasa ostatnia iskra nadziei uratowania choćby tylko jednej osoby, nie wolno nikomu, a tembardziej nie wolno straży pożarnej cofać się przed grozą niebezpieczeństwa dla własnego życia. To narażenie siebie samego jest tylko u tych bohaterów, którzy powodują się jedynie uczuciem litości dla nieszczęśliwych, a dla osób, które jako

zawód obrały sobie niesienie pomocy w niebezpieczeństwie, jest to prostym obowiązkiem, którego zdradzić nie wolno. Ośmielamy się zresztą powątpiewać o trafności orzeczenia pana inspektora, skoro do dnia wczorajszego przewidywane przez niego zaważenie się ścian zewnętrznych, czy też dachu wcale nie nastąpiło. Zaniechano zresztą ratunku Leśniaka, choć można go było bez wszelkiego niebezpieczeństwa wydobyć o kilka godzin wprzód, tak jak to uczyniono o kilka godzin później. Takie zaniechanie obowiązków należy potępić, bez względu na to, kto ponosi winę, a wobec okazanego niedołęstwa i braku odwagi, zapytać się godzi, czy pomyślano o tem, aby na przyszłość wlać innego ducha w tych, którym powierzono ratunek w razie jakiegokolwiek niebezpieczeństwa i którzy obowiązków swoich inaczej wykonać nie mogą, jak z narażeniem własnego życia.

Fakt powyższy zasługuje również na uwagę z względu na pytanie, czy urząd budownictwa miejskiego ponosi jaką winę lub nie. Katastrofa przewidziana nie przybrała jeszcze rozmiarów takich, jakie przybrała mogła, gdyby przez przeszkody budowano dom p. Kochanowskiego w ten sam sposób, jak przed zaważeniem, i gdyby środkami, jakich próbowano, odroczone katastrofę. Zaważenie się domu że budowanego już po zamieszkanu go, nie jest rzeczą niemożliwą, a wówczas liczba ofiar niemoralnej spekulacji byłaby o wiele większą. Jaki błąd w budowie wywołał zaważenie się ściany wewnętrznej osadzić trudno, ale to pewne, że budowano niedbale i ze złego materiału i również to nie ulega wątpliwości, że złe wykonanie budynku było przyczyną wypadku. Pytamy się zatem, czy urząd budownictwa miejskiego, zatwierdzając plany budowy, wykonał swoje obowiązki, a w toku budowy nadzorował należyte wykonanie? Pytamy dalej, dlaczego nie dostrzeżono wad w budowie, które w chwili wypadku od razu sprzeciwił p. Wdowiszewski, i dlaczego nie zezakazano budowy, która groziła następstwami o wiele gorszymi, niż smutne wyniki, jakie skonstatowano przedwczoraj? Nie będziemy tej kwestyi stanowczo decydować, ale zdaje nam się, że przy należytem wypełnieniu obowiązków ze strony budownictwa miejskiego, przedwczorajszy wypadek byłby niemożliwym. W każdym jednak razie, czy po tej stronie jest wina lub jej nie ma, domagać się musimy stanowczo surowego śledztwa dyscyplinarnego, a w razie stwierdzenia winy przykładnego ukarania. Rozchodzi się tu bowiem o życie i mienie obywateli miasta, których lekceważyć nie wolno — nawet budownictwu miejskiemu.

Jest to czysto lokalna strona smutnego wypadku, ale katastrofa na ulicy Długiej ma drugą stronę, która znaczeniem swem sięga poza obręb naszego miasta. Chęć szybkiego i łatwego wzbogacenia się wywołała, nietylko w naszym mieście niezdrową spekulacyę na polu budowania domów. Bez dostatecznych zasobów, nieraz za pieniądze pożyczane na wysoki procent buduje się domy, buduje się je pospiesznie i buduje się tanio. Wyszukuje się zatem najtańszy choć najlichszy materiał, bierze się najtańszych choć najgorszych robotników, buduje się wreszcie jak najniebezpieczniej, byle tylko budowa jak najmniej kosztowała. Ofiarą tej spekulacji pada nieostrożny

nabywca, który kupuje drogo dom bez wartości. Na tem jednak nie koniec; katastrofa przedwczorajsza wykazuje, że budując w ten sposób naraża się życie ludzkie na niebezpieczeństwo. Budujący w ten sposób udają się nie do budowniczych należyte ukwalifikowanych, ale do majstrów murarskich i zaczyna się wyrabiać w zawodzie budowniczym coś na wzór pokątnego pisarstwa, które tępić należy, bo to pokłada budownictwo w grzybotliwym, ale i życiowym ludzkim. Najsmutniejszym jest jednak w całej tej kwestyi, że znajdują się fachowi budowniczowie, którzy nie wahać się godności swego stanu i nauki poniżyć, podpisując plany tym pokątnikom i okrywając swem nazwiskiem budowy prowadzone niedołężnie, a nawet nieuczciwie. Postępowanie to niekiedy budowniczych jest wprost obraźliwym i nie mamy dość silnych wyrazów, aby należyście je napiętnować. Jeden z takich faktów pokątnictwa i popierania go przez budowniczego wyszedł na jaw przedwczoraj. Należy do wypadku tego skorzystać, aby surową a zasłużoną zupełnie karą wyrzec skutecznego wpływu na szerzącą się demoralizacyę i powstrzymać złe, które może spowodować nie jedno jeszcze nieszczęśliwe. Domagamy się zatem energicznego śledztwa karnego i surowego wyroku na winnych i takiego śledztwa spodziewamy się od władz sądowych, do których mamy zupełne zaufanie.

Uchwały wiecu rumuńskiego w Sybinie.

Na ostatnim posiedzeniu wiecu Rumunów dn. 24 bm. przedłożyła poprzednio wybrana komisya z czterdziestu wypracowane przez siebie rezolucye, w których zawarto najważniejsze życzenia narodu rumuńskiego i zaznaczono jego zasadnicze narodowe stanowisko. Odczytanie rezolucyj poprz. dżito przemówienie sprawozdawcy dr. Petrovica, w którym skreślił obecne polityczne stosunki. Zaznaczył on, że jakkolwiek dążeniem każdego rządu węgierskiego jest odebranie Rumunom tego, co im jest najdroższe, — to jednak nie doprowadzi narodu rumuńskiego do zwątpienia, bo czuje się na siłach, aby podjąć walkę z madzaryzmem, tem bardziej, że inne ludy, również przez Węgrów uciskane, przyjazną podają im rękę. Mowca podniósł z naciskiem czynione przez Węgrów Rumunom zarzuty, że są sługami „na żołądź rosyjskim“. Coś podobnego kompromituje tylko Węgrów, świat cały bowiem cywilizowany wie, że to jest in synuacya.

Uchwalony przez wiec rezolucye opiewają mniej więcej, jak następuje: 1) Wiec, jako nadzwyczajne zebranie wyborców rumuńskich z Węgier i Siedmiogrodu, solidaryzuje się stanowczo ze wszystkim, cokolwiek postanowi główna komisya wyborcza przez nich upoważniona; oświadcza, że przedłożony w przeszłym roku w czerwcu memoriał do tronu od nich pochodzący i był wyrazem ich przekonań. Rezolucya kończy się uznaniem dla głównej komisji wyborczej za jej gorliwość i wytrwałność. 2) Wiec wyraża najgłębsze ubolewanie z powodu systematycznych sądowych przesładowań Rumunów przez Węgrów, co z pewno-

ścią do polepszenia stosunków się nie przyczyni, a tylko powagę władz sprawiedliwości zachwieje. 3) Wiec protestuje przeciw pogwałceniu prawa wolnego zgromadzenia się rumuńskich wyborców w ogóle, a co do obecnego wiecu w szczególności. 4) Wiec oświadcza, że stoi ściśle na stanowisku programu, na poprzednich wiecach przyjętego, i poleca głównej komisji wyborczej, aby walczyła w obronie tego programu i dążyła do jego urzeczywistnienia. 5) Wiec uznaje kościelno-polityczne przez rząd węgierski zamierzone reformy za objaw chorośliwy, nie odpowiadający potrzebom chrześcijańskiej ludności; gdyby reformy te zostały dokonane, przyczyniłyby się niezawodnie do podkopania etycznych podstaw społeczeństwa. 6) Nakoniec wiec wyraża ponownie chęć współpracy, ręką w rękę pracy z innymi nie madzarskimi ludami w Węgrzech, w myśl programu sybińskiego stronnictwa narodowego, i poleca komisji głównej dalsze prowadzenie prac w imię tej idei przedsięwziętych.

Po uchwaleniu powyższych rezolucyj, zakończono obrady wiecowe.

Wieloletni wiec wyraża ponownie chęć współpracy, ręką w rękę pracy z innymi nie madzarskimi ludami w Węgrzech, w myśl programu sybińskiego stronnictwa narodowego, i poleca komisji głównej dalsze prowadzenie prac w imię tej idei przedsięwziętych.

Po uchwaleniu powyższych rezolucyj, zakończono obrady wiecowe.

Sprawy krajowe.

Lwów, 25 lipca.

(Preliminarz wydatków krajowych na cele przemysłu na r. 1894.)

Komisya krajowa dla spraw przemysłowych odbyła w niedzielę posiedzenie, na którym uchwalila preliminarz wydatków ze skarbu krajowego na cele rozwoju szkolnictwa przemysłowego i w ogólności na popieranie przemysłu w kraju na r. 1894. Treść tych uchwał świadczy, iż nasze młode szkolnictwo przemysłowe stale rozwija się jak najpomyślniej i ustrój istniejących zakładów ulepsza się z każdym rokiem. Przybywa bowiem szkół przemysłowych coraz więcej, dawne szkoły rozszerzają się, zaopatrują się w coraz lepsze środki naukowe, zaś materiał na nauczycieli ulepsza się nader skutecznie w ten sposób, iż komisya krajowa dla spraw przemysłowych, działając z planem, systematycznie obmyślanym, przysposabia dla nich fachowe siły, przez wybór stypendystów, znakomicie uzdolnionych i naukowo należyście przysposobionych.

Szkół przemysłowych uzupełniających, czyli szkół wieczornych dla terminatorów rzemieślniczych po miastach znacniejszych, preliminarz na r. 1894 obejmuje 40; powiększa się zatem ilość w porównaniu z preliminarzem na rok 1893 o 12 zakładów. Mianowicie oprócz szkół w Białej, Bochni, Brodach, Brzeżanach, Drohobyczu, Gorlicach, Jarosławiu, Jasle, Kolumni, w Krakowie czterech zakładów, we Lwowie jednego, w Nowym Sączu, Nowym Targu, Podgórzu, Przemyslu, Rzeszowie, Samborze, Stanisławowie, Starym Sączu, Strypiu, Tarnopolu, Tarnowie, Wadowicach, Wieliczce i Żółkwi — które mają uposażenie w budżecie na rok 1893, przybywa na rok 1894 9 nowych zakładów we Lwowie, a po jednym w Krakowie, Krośnie i

Sanoku. W Brodach faktycznie jeszcze nie istnieje szkoła przemysłowa wieczorna, lecz komisya utrzymuje preliminowaną na ten zakład pożyczkę w nadziei, iż zachodzące tam przeszkody zostaną usunięte. W ogólności preliminuje się na te zakłady na r. 1894 złr. 20.921, więcej o 5.721 złr., niż uchwalono na rok bieżący.

Szkół przemysłowych zawodowych i warsztatów wzorowych obejmuje preliminarz na rok przyszły 36, a przeo więcej o sześć zakładów, niż jest ich wymienionych w budżecie na r. 1893. Przybywają mianowicie następujące zakłady nowe: 1) Szkoła koszykarska w Dźurowie w powiecie śniatynskim. 2) Warsztat naukowy szwajski w Witkowie w powiecie kamioneckim. 3) Warsztat naukowy tkacki w Gorlicach. 4) Szkoła fachowa sukienicza (pierwsza w naszym kraju) w Rakszawie w powiecie Łańcuckim. 5) Szkoła praktyczna robot kobiecych, utrzymywana przez Towarzystwo pracy kobiet w Kołomyi. 6) Rządowy warsztat naukowy dla grubych wyrobów kowalskich w Sułkowie, w powiecie myślenickim. Nadto, za staraniem spółki tkackiej w Komarnie w pow. radeckim, dojrzała tam organizacya nowego warsztatu naukowego tkackiego; są już zapewnione środki na wzniesienie odpowiedniego na ten cel budynku.

W ogólności obejmuje preliminarz na rok 1894 zakładów dla nauki wyrobów z drzewa i łożyn, tj. szkół koszykarskich, stolarstwa, rzeźbiarstwa, tokarstwa, kołodziejstwa, bednarstwa i wyrobu zabawek drewnianych 9, garncarskich 3, szewskich 2, tkackich 10, powroźniczych 1, koronarskich 4, robot kobiecych 4, szkół rządowych, z funduszu krajowego subwencyonowanych 3. Suma wydatków na koszty utrzymania, ewentualnie założenia tych szkół oznaczona jest na złr. 56.986 — więcej o 4.403 złr., niż było uchwalonem na rok 1893.

Krajowy fundusz przemysłowy przeznaczony na pożyczki i zasilki na poparcie takich przedsięwzięć przemysłowych, które mają na celu wprowadzić albo całkiem nowy rodzaj przemysłu, dotychczas w naszym kraju nie istniejący, albo też istniejący, ale nie przystosowany do wyższego stopnia udoskonalenia — przekroczył już oznaczoną przez Sejm granicę sumy 30 000 złr. Dalsze dotowanie tego funduszu powinno być przeto ustać. Komisya krajowa dla spraw przemysłowych postanowiła jednak zaproponować podwyższenie tego funduszu do wysokości 50 000 złr. w drodze dotacyi po 25 000 złr. na ośm lat. Na rok bieżący (1893) wyzaczył Sejm na ten cel 60 000 złr. Na stypendya przemysłowe na rok 1894 preliminuje komisya więcej o 2000 złr. to jest 8000 złr., zamiast 6000 jak było dotychczas. Na stypendya handlowe pozostaje niezmienną kwota 2000 złr.

Ogólna suma wydatków na cele przemysłu, preliminowanych na rok 1894, wynosi 142.707 złr., mniej przeto o 26.726, niż uchwalono na rok bieżący. Suma rubryki budżetu krajowego na cele popierania przemysłu w kraju, uchwalona na rok 1893, wynosi 169.433 złr. To zmniejszenie ogólnej sumy wydatków na cele przemysłu, pomimo, iż zwiększa się suma wydatków na szkolnictwo przemysłowe, przeszło o 10.000 złr., ułamczy się głównie umniejsze-

BRONISŁAW SZWARCE. Siedm lat w Szylselburgu.

10 (Ciąg dalszy.) XII.

Odtąd myśl jedna, uparta, nurtowała mi w głowie: uciekać, wydostać się stąd jak najprędzej. Od samego początku mojego pobytu w Szylselburgu myśl ta nie opuszczała mnie ani na chwilę; ale dopóki nie było środków, nie chciałem się jej zbyt pochopnie poddać, by nie dojść do takiej ostateczności, jak mój nieszczęśliwy sąsiad i przeciwnik, kapitan Sungurów. Gdybym miał więcej siły w mięśniach i nerwach, tobym był się tej myśli nie bał, tobym ciągle powtarzał sobie wszystko com wiedział o ucieczkach więźniów stanu nad Sekwaną, czy nad Sprewą — o szpilberskich ucieczkach nigdy nie słyszałem. Ale Szylselburg, to nie Bastylia i nie Spandawa, to wspaniały i trudny łodowatego jeziora, śród obcego narodu; trudno, bardzo trudno wyjść stąd na świat Boży! A kiedy jedna, uparta myśl świdruje ci mózg dniem i nocą, kiedy się tłuczysz duchem o granitowe mury, o zimne głębiny, o nieprzyjazną ludność — trudno duchowi wytrzymać. Lepiej poczekać — myślałem — i nie poddawać się pokusie, choć się przedstawia w postaci „anioła światłości“.

„Ale teraz było co innego. Miałem ręce dla przebijania murów i rubel dla Moskali. A nim przyjdzie zima, zima z 1865 na 1866 rok, trzeba obmyśleć wszystko jak najstaranniej: i środki, i drogę i cel. Wszystko obmyśleć trzeba, choć siedzę w ciemnicy i nie o Bożym świecie nie wiem; ale na oślep iść żadnym sposobem nie można; zresztą nie umiałym.

ulę żądnych, ni zagranicznej interwencji, bo to do mnie, jako nierosyjskiego poddanego, najpierwejby się zastosowała. Jesteśmy więc zwyciężeni, zgnieceni, a ci tylko chyba ocaleli, którzy nas i tak, buntowników, wydawali i gotowi wydali carskiej policji i wyprawili na gotorską szubienicę.

Że z nami przepadło też rosyjskie postępowe stronnictwo — o tem najmniejszej nie mogło być wątpliwości. Znajdę się więc wśród wrogów i muszę się przedostać za carską granicę — a tam, jak da Bóg.

Ale czy reakcja znowu zapanowała w całej Europie, jak w Paryżu, czy istnieje może jakieś konstytucyjne, jak te, które się przed powstaniem próbowały w Austrii i w Prusiech, zawsze muszę być przygotowany do walki i z nikąd mi pomocy nie będzie — to sobie zakarbowałem w pamięci jak najwyraźniej. Wtedy też po raz pierwszy zjawia mi się myśl o tych zamorskich obszarach o tych „wolnych ziemiach“, o których marzył już niezwalczony Bem, kiedy był dziecieniem, i w których może się odrodzić nasze społeczeństwo, — jeśli sobie znajdzie wiarę po temu i nadzieję i wytrwanie.

przemocy. Tak było za Rusów-Warjagów, tak za Tatarów, tak za Łokietka i Krzyżaków, tak za Szwedów — tak i teraz.

Najniebezpieczniejszym było zawsze dla nas błogosławienstwo mocarzy, pozorna przyjaźń, pozorna wolność i pozora pomyślność — „jedz, pij i popuszczaj pasa“ — ale na widok kija polski naród zawsze się zrywał, i da Bóg, zawsze się zrywać będzie; nie darne nas Francuzi, owi praktyczni wielbiciele „sukcesów“ i wielkich kłódzierców nazywali i nazywają „walecznymi szaleńcami! Nie! Polska nie mogła się poddać kijowi!

A zresztą przesładowanie na coś się przydać musiało — oczyści nasze społeczeństwo. Nie wiedziałem wówczas, że się już tworzy dla pewnej części polskiej Rzeczypospolitej taki porządek rzeczy, w którym można będzie być wyśmienitym polskim patriotą i „najlojalniejszym“ poddanym, gdzie można się będzie bogacić, służąc Bogu i Mammonowi, stawiąc świeczkę Kościuszcze i pochodnię Meternichowi; myślałem, że po dawnemu każdy Szczęśny, Krasiński, Wielopolski będzie musiał otwarcie przejść do carskiego obozu dla zachowania swoich kluczów i swoich złoconych, acz mocno spługawionych przywilejów. Tem lepiej dla nich — myślałem — bo mają, czego im trzeba, i tem lepiej dla nas — bo się ich pozbawimy. Uderzę się nawet w piersi i przyznam, że nieraz pomyślałem, jakby to dla nas dobrze było, gdyby ich zmusić do przyjęcia wiary zaborców, jak się to stało, na przykład, dla serbskiej arystokracji, albo dla irlandzkich landlordów. Myśl wcale nie chrześcijańska i wstydzicie jej się trzeba — ale ktokolwiek ma choć jakieś takie pojęcie o dziejach powszechnych, musi przyznać, że jest to jedna z najprzekradzniejszych myśli, jakie mogą zaświtać w głowie obywatela ciemniejszego i rozebranego narodu, łaknącego zupełnego odrodzenia Ojczyzny.

jeszcze. Całowy kawałek ostrza do szczyrka, to trochę za mało; odszukałem gdzieś gwóźdź, zwycięzcy brennal, i zacząłem myśleć o reszcie przyrządów.

Z prześcieradeł własnych (nie skarbowych, broń Boże) splełem sobie linę z węzłami, dla spuszczenia się na jezioro, a ponieważ, podług mojego wyrachowania, było mniej więcej siedm sążni wysokości, zastosowałem się do tego przy fabrykacji i splełem dwięgosiężniowy sznur. Czy lina wytrzyma, to inne pytanie; ale wkrótce była gotowa i złożona w kobałce, gdzie mi kładli miesięczną prowizję świec i gdzie ich zawsze było dużo, tak aby nie spoztrzeegli, iż ciężaru przybyło.

Trzeba rękawic, bo można sobie ręce skaleczyć, wziąłem się więc do krawiectwa. Nie pamiętam już, jakim sposobem poradziłem sobie w braku igły i nitki; dość że sobie urządziłem z wyrwanej podszewki kaptura sławickiej burki parę wcale porządných rękawic, o jednym, rozumie się, palcu, i żadna szwaczka się tak ze swojej roboty nie chlępiła.

Ubranie było, były buty, były nawet futro, które się powinno było zostać w kordygardzie po przechadze, ale które mi najcieplej zostały wiali w celi, chociaż nigdy o to nie prosiłem. Bo pocóż się wystręgać takiego spokojnego, wesolego, zreygnowanego chłopca? A jak się wziąć do roboty? Najprostsz plan był taki. Dostać się w nocy na korytarz (po przepiłowaniu dziury w drzwiach), stanąć na podwórzu do baszty, przez basztę na mur; po murze ku jezioru, spuścić się na lód — i żegnać na zawsze, Szylselburgu!

a jeśli się obudzi, cóż wtedy? Czy nie czekać, by się obudził? — Brrr. Nareszcie drzwi dolne do baszty są zazwyczaj otwarte; ale jeśli je na noc zamykają? — A były to stare, mocno okute drzwi żelazne.

O tem wszystkim przekonać się trzeba. Nareszcie, kiedy zacząć? — Czy z początkiem zimy, czy później? Bo już mrozy się zaczęły i w listopadzie, zdaje się, stanęła nareszcie Ładoga.

XIII. Byłem jeszcze zdrow — samotna cęla mnie dotychczas nie zlamala; ale zaczęły się rozmaite dolegliwości i zaczęły się, jak zwykle, bardzo prozaiicznie: szalenie i uporeczywie rozboleły mię żęby.

Czysto było, aż nadto czysto w celi — ale ta czystość nie zmieniała klimatu, a pomagała mu. Niezwykła wilgoć panowała na mojej robinsonowskiej wyspie, osobiwiła z mojej, północnej strony więzienia, gdzie nigdy słońce się nie pokazywało; później dopiero miałem się przekonać, że dość było zostawić np. bieliznę kilka dni w celi, by zupełnie zaplesniała. A sposób utrzymywania czystości był bardzo radykalny, ale jeszcze bardziej — mokry.

Nie dość że ściany bielono przynajmniej dwa razy do roku, przed Wielkanocą i przed Bożem Narodzeniem, — co kilka dni (a później i co dzień) przychodził żołdat ze szwabką, i wymył całą malowaną podłogę — a wilgoć się nigdy nie scierała, tylko wysychała sobie najspokojniej. Nie dziw, że zaczęły się pojawiać wypadki szkorbutu, których ofiarą stały się moje nieszczęśliwe paszeczki. Później dopiero choroba rozwinęła się najpoważniej i wyszedłem z twierdzy z czterema tylko, zdaje się, zębami w górnej szczęce, bo żeby dołatej do góry przecie wypaść nie mogły.

(C. d. n.)

1) Szwabka, długa miotła z rogoży, używana u okręcie.

niem kwoty uposażenia krajowego funduszu przemysłowego.

### O naukę języka polskiego.

W prasie niemieckiej i poznańskiej pojawiła się niedawno znana już naszym czytelnikom wiadomość, że Polacy w zaborze pruskim mają otrzymać od rządu w nagrodę za przyjęcie przedłożenia wojskowego licznego ustępstwa na korzyść języka polskiego, przedewszystkiem zaś ma być zaprowadzona nauka języka polskiego o jako obowiązkowego przedmiotu w szkołach elementarnych w W. Ks. Poznańskim i w Prusach Zachodnich. Na potwierdzenie tej wiadomości przytaczano, że powiatowi inspektorzy szkolni w Księstwie i Prusach Zachodnich zapytani zostali z ramienia rządu: w jaki sposób ewentualnie dałoby się najwłaściwiej przywrócić naukę języka polskiego w szkołach dzielnic polskich?

Doniesienie to, jak się obecnie okazuje, było niedokładne, ponieważ *Nordd. Allg. Zig.* z urzędu oświadcza, iż z ministerstwa oświaty nie wysłano takiego zapytania do inspektorów szkolnych.

Zaprzeczenie organu kanclerskiego stosuje się jedynie do owej wiadomości o odwołaniu się ministerstwa do inspektorów szkolnych, ale nie przesądza bynajmniej istoty rzeczy, tj. samej kwestji zaprowadzenia obowiązkowej nauki języka polskiego i nie wspomina nie o tem: czy rząd dawał jakiegokolwiek przyrzeczenia Kołu polskiemu za wotum na korzyść przedłożenia wojskowego, lub nie?

To też tem uprzywilej trzyma się obecnie pogłoska, że przyrzeczenie co do języka polskiego istotnie dano Kołu polskiemu i że obowiązkowa nauka języka polskiego w Księstwie i Prusach Zachodnich rzeczywiście ma być przywrócona.

Niektóre dzienniki przytaczają nawet bliższe szczegóły o poufnych układach, jakie toczyły się w tej sprawie pomiędzy rządem a przywódcami frakcji polskiej pod kierunkiem arcybiskupa Stablewskiego i księcia biskupa Koppa. Według tej informacji ostateczna umowa ujęta została w ośmiu punktach, z których trzy najważniejsze dotyczą: zaprowadzenia nauki języka polskiego w szkołach, przywrócenia duchowieństwu prawa nadzoru szkolnego i przywrócenia języka polskiego w zarządach kościelnych.

Ustępstwa te miały być przyznane tylko Ks. Poznańskiemu i Prusom Zachodnim. Ale Polacy Śląska Górnego dowiedziawszy się o tem, czynili gorliwe zabiegi, aby takie same ustępstwa przyznano także ludności polskiej na Śląsku. Książę biskup Kopp, miał również do pewnego stopnia poprzeć to żądanie i tem się tłumaczy także nieobecność członków centrum księży Franka, Wolfy'ego i Cytronowskiego przy głosowaniu nad przedłożeniem wojskowym.

Nie będziemy roztrząsać pytania, czy i o ile wiadomość ta jest prawdziwą; zaznaczamy tylko, iż powszechnem jest mniemanie, że rząd przyrzekł Polakom pewne ustępstwa i że zastanawia się obecnie nad kwestją przywrócenia obowiązkowej nauki języka polskiego.

To przedewszystkiem wystarczyło pseudo-liberalnej prasie niemieckiej do podjęcia zawziętej polemiki przeciwko Polakom i do dzwonienia na alarm, że rząd „chee zaprzepścić interes niemieckości na wschodzie.“

To niegodziwe ujadanie na rząd i na Polaków rozpoczęło się zaraz po głosowaniu Koła polskiego za przedłożeniem wojskowym, a następnie wzmożło się jeszcze pod wpływem hasła, wydanego z Friedrichshau.

Jak wiadomo już naszym czytelnikom, Bismark w mowie wypowiedzianej w przeszły piątek do deputacji z Brunswiku, wyrażał, jak zwykle, z wielkim przekąsem o polityce „nowego kursu“, i starał się rozbudzić nieufność rządu i ludności niemieckiej do Polaków.

Na hasło znanego wroga Polaków, którego antypolska polityka doznała zupełnego niepowodzenia, ruszyła cała sfera gadzinowych pismaków i ujada na ludność polską i na rzekomą słabość i niekonsekwencję rządu w stosunku do Polaków.

Nie przytaczamy „pedagogicznych“ argumentów tej pseudo-liberalnej prasy, gdyż powtarzają się one jak w katarzynie, zawsze na jedną nutę, i nieodrzecznością swoją wykraczają nie tylko przeciwko zdrowej pedagogii, ale i przeciwko zdrowemu rozsądkowi. Ci rzekomi szermierze liberalizmu na schyłku XIX wieku zapoznają jeszcze kardynalną zasadę Komenskiego i Pestalozzkiego, że nauka elementarna odbywać się może z korzyścią i racjonalnie jedynie w ojczystym języku dziecka. Powołują się wprawdzie na tę zasadę, ilekroć bronią interesów niemieckich w prowincjach bałtyckich lub w Czechach, ale w stosunku do Polaków, ta sama zasada traci w ich oczach wszelką wartość.

Poznański korespondent *National Zing.* grozi nawet rządowi wniesieniem interpelacji ze strony posłów narodowo-liberalnych, jeżeli plan nauki w szkołach polskich „przeładowany“ zostanie nauką języka polskiego, i przypomina ministrowi oświaty, że niedawno jeszcze po słynnej swej podróży inspekcyjnej w dzielnicach polskich uznał istniejący system szkolny za dobry. *Zas Posener Zing.* przestrzega rząd, aby nie zrobił „kapitałnego błędu szkolno-politycznego“ i zarzucając rządowi brak konsekwencji w polityce szkolnej, ośmiela się twierdzić, że reskrypt hr. Zedlitz'a, w sprawie prywatnej nauki języka polskiego „niezmiernie oddziałł na obniżenie postępu polskich dzieci w języku niemieckim“.

Niepodobna jest zbijać po szczególne wszystkie tych niedorzecznych argumentów i zarzutów narodowo-liberalnej prasy niemieckiej, ale godzi się potępić jej ryczałtowo, jako nacechowane złą wolą szowinistycznym zaślepieniem i ciasnotą, urągającą wszelkiemu zdrowemu rozsądkowi.

Rząd pruski, jeśli rzeczywiście myśli o przywróceniu ludności polskiej jakichś ustępstw w dziedzinie szkolnej, choćby tylko w tym najszlachetniejszym zakresie, o jakim mowa, nie powinien zwracać najmniejszej uwagi na tę antypolską kampanię prasy narodowo-liberalnej, ponieważ w podstawie tych wszystkich głosów, odzywających się z rękoma w imię hasła patriotycznych, leży obrona egoistycznych interesów szlaki małych germań-

zatorów szkolnych, którzy po zerwaniu z systemem Falkowskim, albo przynajmniej po złagodzeniu tego systemu, nie mieliby żadnej racyi bytu w dzielnicach polskich, gdzie wiodą dzisiaj tak błogi dla nich żywot znienawidzonych pa-szytów.

### Dola ofycjalistów prywatnych.

W jednym z dzienników lwowskich znajdujemy godne uwagi, słuszne, chociaż smutne refleksje, dotyczące licznego w kraju naszym warstwy ci-chych pracowników, zwanych „ofycjalistami prywatnymi“. Autor, sam należący do tej sfery, przyznaje i zaznacza, iż podnoszono już w nas materjałną niedolę ofycjalistów, tych tak słusznie nazywanych „białych murzynów“ społeczeństwa, lecz biedni ci ludzie często przy niedostatku, z nędrzą graniczącym, narażani są na tysiące udręczeń moralnych, które bodaj czy nie dotkliwsze są, jak sama bieda materialna. Tej kategorii udręczenia tak opisuje:

„Za ciężką pracę, za pot kroplisty, za noc nieprzespane, za gorliwe, częstokroć siły przechodzące poświęcanie się dla dobra swych panów, a więc pośrednio dla dobra kraju, czeka ofycjalistę prywatnego lekceważenie, upokorzenie, poniżenie na każdym kroku, a na starość — kij zebrańczy. Traktowany jak parobek, często dotkliwie obrażany w poczuciu godności osobistej, zatracając ją powoli, a nabierając tego typowego uniżenia, staje się ofiarą kaprysów, zachcianek, złego humoru, a częstokroć tyranii swego chlebodawcy. Drży przed utratą posady, która niespodzianie, z powodu najmniejszej drobności na niego spaść może. U drzwi stojąc, jak lokaj do ostatnich usług używany, odbiera dyspozycję swego chlebodawcy, który za ubliżenie poczytywałby sobie odpowiedzieć uprzejmie na powitanie jego, lub też po całodziennej pracy — pozwolić mu w swej obecności usiąść. A dodać tu trzeba, że lekceważenie to zaraziłwie udziela się i dalszym warstwom społeczeństwa, spotyka ono ofycjalistę nie tylko u pana, u którego on służy, lecz i u tego nawet, z którym go stosunki służbowe nie wiążą; co gorsza, lekceważą go w sądzie, w urzędzie, na poczcie, na kolei, w sklepie i wszędzie, odmawiając wstępu do inteligentniejszego towarzystwa. Nie też dziwnego, że biedny człowiek taki dziecinnie, nabiera rubasznosci, traci swobodę słowa i staje się przedmiotem żartów.

„Nie dosyć na tem, zawistny materialny, staje się również zawistnym pod każdym względem i w życiu pozasłużbowym. Ofycjalista prywatny, by się panu nie narazić, w chwilach wolnych nie śmie krewnych odwiedzić, nie wolno mu dziecka ochrzcić, nie wolno kształcić, nie wolno mu córce wesela sprawić, jednym słowem, wszystko mu wzbronione, nie mówiąc już choćby o najmniejszej rozrywce, jako o wypoczynku po ciężkiej pracy i źródle nowych sił do niej. To wszystko „prowadzi do nadużyć“, gdyż na to wszystko „nie stać go“, lecz czy stać nie powinno? Czy niezmordowany pracownik ten, poświęcający się dla swego chlebodawcy, poświęcający się dla kraju, często wykształcony, inteligentny, to nie człowiek jak inny? Niestety — tylko nie w pojęciu swego pana, u którego jest wolem robotczym, o tyle potrzebnym, o ile mu się do pracy staje, a gdy starość przyjdzie, po kilkudziesięciu latach nienagannej, gorliwej i wiernej służby, bez środków do życia, schorzał i sponiewierany, znajduje się wraz z rodziną wśród świata szerokiego bez dachu i kąta.

„Pieniądzy, garściami wyrzucanych, brakuje panom często tam, gdzie chodzi już nie o dobro-dziejstwo o poratowanie w biedzie sługi swego, lecz nawet tam, gdzie idzie o zasłużoną należytość ekonoma, lesniczego i t. p. Jeśli kiedy biedny ten człowiek, potrzeba zmuszony, prosi o małą podwyżkę pensji, o parę korey zboża lub o pozwolenie na większe utrzymanie bydła, nad prośbą tą zastanawia się pan jego niezawodnie dłużej, jak wówczas, gdy dla dogodzenia fantazji swej lub próżności na jeden wieciorz tysiące wydawał!

„Często bardzo odmawia zupełnie, nieomylnie, że drobniostka, nie prawnie nieuzasadniona, oświadczając troski, zjednałaby mu więcej wdzięczności, a nawet pożytku, jak wszystkie owe częstokroć zmarowane tysiące. Przy sposobności takiej zwykle wiele o oszczędności się prawi, a biedak musi wysłuchać tego kazania, choć czuje jego moralną nicotą, choć wie dobrze, że panowie oszczędzają tylko tyle, ile na siłach, zdrowiu i spokoju swych poddanych oszczędzić mogą! Nie też dziwnego, że panowie miasto wdzięczności zbierają goryczy i żal, często zawiść, miasto przywiązania obojętności a kraj w ofycjalistach prywatnych zyskuje przeważnie pracowników nie z zamiłowaniem zawodu i poczucia obowiązku, lecz wyłącznie tylko z przymusu — dla chleba! Młodzież niechętnie garnie się do szkół rolniczych i lasowych, a rodzice w ostateczności tylko dzieci swoje do prywatnego zawodu przeznaczają. Ja sam trzech mam synów, lecz gdybym ich i dziesięciu miał, wolałbym każdego niezależnym widzieć rzemieślnikiem, niżli ofycjalistą prywatnym. Kraj nasz, to kraj czysto rolniczy, a szlachetna praca na roli wymaga ludzi z odpowiednim wykształceniem i ugodliwieniem. Mamy też szkoły kształcające lesników i agronomów, lecz przypatrzmy się teraz, jaką też opieką od rządu i kraju są ci ludzie otoczeni?

„Najróznorodniejszymi urzędnikami, nauczycielstwem wszystkich szkół, strażą skarbową, żandarmerją, w ogóle każdym zawodem, bo nawet i robotnikami opiekują się rząd. We wszystkich prawie zawodach mają urzędnicy i służy nazdziej awansu i prawo emerytury. W kraju mnożą się liczne instytucje humanitarne, różne stowarzyszenia i zakłady dobroczynne, mające na celu wspieranie członków należących do tej lub owej warstwy społeczeństwa. W sejmach radzą nad polepszeniem bytu prawi komarów w kraju żyjących, tylko biedni ofycjalisci prywatni pozostawieni sami sobie walcząc z najróznorodniejszymi nędzami, opuszczeni od panów, rządu i kraju, częstokroć w największej nędzy prowadzą życie beznadziejne i gorzkie. Bo proszę zważyć, że w ciężkich chwilach niedoli biedak taki zginąć musi, gdy prostej pożyczki, choćby bardzo skromnej, jeśli ją w potrzebie zaciągnąć chciał, nigdzie udzielić mu nie chcą.

„Towarzystwo ofycjalistów prywatnych, ta jedy-

na instytucja ratunkowa, istniejąca od lat 25 dźwignęła się ich własną pracą, krwawo zapracowanymi, od ust odjętym groszem, bez pomocy rządu, bez poparcia kraju, a co smutniejsza, bez współudziału panów — bo niestety dobrodziejów Towarzystwa na palcach u rąk policzyćby można. Działalność jego doniosła jest dla nas niesłychanie, a jako jedyną instytucję ratunkową wspieramy ją szanowni koledy, przystępujemy wszyscy, o ile możemy najlichniejmi udziałami, a dumni kiedyś będziemy, że siła i rozwój jego a tem samem pomoc w niedoli tylko sobie zawdzięczać będziemy.

„Skręśliwszy przykre położenie ofycjalistów prywatnych względem swych chlebodawców, zaznaczyć muszę, że nie miałem tu na myśli owych nielicznych wyjątków, tych szlachetnych i do-brych panów, owych prawdziwych magnatów staropolskich, u których lżejsza dola dla tych, którym los szczęśliwy u nich służbę przeznaczył. W każdym razie trudno zaprzeczyć, że dziś to prawie postacie mityczne, takich panów mało, bardzo mało i tych dla dobra kraju i ludzi biednych oby Bóg wraz z ich czcigodnymi rodzinami w jak najdłuższe lata zachował i w dziesiąte pokolenie błogosławić raczył! Faktem jednak niezaprzeczonem jest, że ogólnie wzięwszy smutny jest stan ofycjalistów prywatnych, a polepszenia nadzieja żadna. Panowie, od których to w pierwszym zawiśto rządzić, coraz częściej ziemię ojczyzną w obce sprzedają ręce lub żydom dzierżawia.

„Być może, że znajdzie się kiedyś dusza litościwa i sprawiedliwa, jakaś osobistość wpływowa, która poruszy tę sprawę i zwróci uwagę rządu i władz krajowych, że mniej obojętnie spoglądają będą na biedę licznego zastępu ofycjalistów prywatnych. Może przyjdzie kiedyś chwila, że przecież pojawią się jakie ustawy obowiązujące jedną i drugą stronę. Może się znajdzie jakiś szlachetny filantrop, spiesząc hojną dłońią do założenia jakiegoś instytutu dla uczącej się młodzieży ze sfery ofycjalistów prywatnych, do utworzenia jakiegoś zakładu lub ufundowania stypendyów, z którychby przeważnie dzieci ofycjalistów korzystał mogły!

„Kreśląc te słowa, przychodzi mi na myśl, że głos mój to „głos wołającego na puszczy“ i niejedną z szanownych czytelników tak pomysłować może — lecz i wśród puszczy czuwa Bóg na niebie, a ten częstokroć z pomiędzy ludzi na ziemi wykonawców swej woli wybiera.“

### Przegląd polityczny.

Kraków, 26 lipca.

Donoszą z Lwowa, że wynikiem obrad zjazdu prezesów rad powiatowych był następujący uchwała:

- 1) Wyrażenie opinii o wnioskach uczynionych w Sejmie w przedmiocie reformy ustawy gminnej.
- 2) Wybór komisji z sześciu, mianowicie z pp. księcia Adama Sapieży, hr. Szcześnego Koziembrodzkiego, Stanisława hr. Stadnickiego, Ludomira Cieńskiego, hr. Fredry i Dawida Abrahamowicza, której to komisji przekazano zredagowanie uchwalonej opinii o projektowanej reformie ustawy gminnej i przedłożenie jej ks. marszałkowi osobiste, zaś Wydziałowi krajowemu w osobnym memoriale.
- 3) Opinia ta ma być podana do wiadomości wszystkich rad powiatowych, wszelako dopiero po przedłożeniu jej najpierw ks. marszałkowi i Wydziałowi krajowemu.
- 4) W sprawie reformy ustawy drogowej uchwalone zostały wnioski, które najpierw do zaopiniowania przesłane zostaną wszystkim reprezentantom powiatowym, poczem zwolany zostanie zjazd prezesów rad powiatowych dla ukończenia tej sprawy, jako też powzięcia decyzji co do wielu innych spraw, poruszonych samoistnemi wnioskami.
- 5) Wyrażono jednomyślnie potrzebę peryodycznych zjazdów prezesów rad powiatowych, a to zarówno dla opiniowania każdorazowo projektowanych reform ustawodawczych, o ile one dotyczą autonomicznej administracji kraju, jak również porozumiewania się co do jednolitej akcji przy wykonywaniu ustaw i przepisów.

W ankiecie niustającej komisji przemysłowej w Wiedniu odbyły się przesłuchania znawców z Galicji. Dotychczasowe wiadomości dotyczą orzeczeń rzeczoznawców z Krakowa, mianowicie pp. Armotowicza, Markusa Rehmana, Drozdowskiego, Chmurskiego, Leneta, Wernera, Grafa i Palkowskiego. W kwestjach ogólnych, zdanie znawców było jednomyślnie, natomiast w kwestyi święcenia niedziel, zdania fachowców były podzielone. Niemniej w sprawie zabezpieczenia na wypadek słabości, wykształcenia fachowego uczniów i czasu pracy nielicznych robotników, zdania były różne. Nakoniec oświadczył p. Chmurski imieniem wszystkich, że należy utworzyć odrębną Izby przemysłowe, które miałyby te same prawa, jakie obecnie posiadają Izby handlowe, a zatem prawo wyboru własnego reprezentanta do Rady państwa i sejm.

### O powszechnem głosowaniu.

Robotnicy urządzają obecnie we wszystkich większych miastach Przedlitawii zgromadzenia, na których uchwalają rezolucje, domagające się prawa powszechnego głosowania.

W poniedziałek odbyło się takie zgromadzenie robotników w Bernie morawskim na placu Winterhollera, pod gołem niebem, przy udziale 8000 robotników. Pomimo tego porządek panował wzorowy. Przewodniczyli: Zacharias (Niemiec) i Kuczera (Czech). Pierwszy przemawiał przywódcą tamtejszego stronnictwa robotniczego, Burian. Oświadczył on, że proletaryat przyszedł już do poznania swych sił; idzie tylko o zorganizowanie ich, a wtedy żadna potęga ich nie pokona.

Przemawiał następnie konceptant adwokacki Igel, który podniósł, że pięć szóstych ludności jest bez majątku, a wielu jest, którzy nie mają na kawalek chleba. Chęć nam dać okruszyny: Izby robotnicze. Dziękujemy za nie. My żądamy powszechnego głosowania i za-

damy praw politycznych dla proletaryatu, który więcej ma zrozumienia dla spraw publicznych niż wyższe klasy.

Przemawiały jeszcze kilka kobiet z Wiednia i z Berna. Wreszcie uchwalono rezolucję równobrzmiącą z uchwałą robotników wiedeńskich.

### Ze statystyki wyborczej w Niemczech.

Nation oblicza, że w ostatnich wyborach padło na kandydatów socjalno-demokratycznych 1.700.000 głosów, na kandydatów centrum 1.200.000, na kandydatów konserwatywnych oddano 980.000 głosów, na narodowo-liberalnych 960.000, na wolnomysłnych odcienia richterowskiego 590.000, na kandydatów wolnokonserwatywnych 400.000, na kandydatów wolnomysłnych odcienia rickertowskiego 165.000, na kandydatów centrum, zwolenników projektu wojskowego 127.000 głosów, na kandydatów związku chłopskiego 64.000 głosów. Głosów polskich nie podaje rzeczowe pismo. Według powyższego obliczenia zyskało stronnictwo socjalno-demokratyczne w porównaniu z wyborami w roku 1890 około 300.000 głosów, konserwatywne 100.000, antysemitkie 300.000, południowo-niemieckie stronnictwo ludowe 20.000. Straciły natomiast: centrum 70.000 głosów, stronnictwo narodowo-liberalne 200.000, wolnokonserwatywne 70.000 i oba stronnictwa wolnomysłne 330.000 głosów.

### Sprawa siamska.

Jak wiadomo z wczorajszego telegramu, Francya notyfikowała już mocarstwom zamiar zarządzenia blokady wybrzeży siamskich. W poselstwie siamskiem w Paryżu panuje przekonanie, że sama wiadomość o tym kroku rządu francuskiego wywrze silną presję na rząd siamski, i może być, że Siam zgodzi się na wszystkie warunki francuskiego ultimatum jeszcze przed zarządzeniem blokady.

Zdaje się, iż rządowi siamskiemu nie innego nie pozostaje, jak poddać się, zwłaszcza, że Anglia, o ile wnosić można z ostatniego oświadczenia Greya w parlamencie angielskim, sygnalizowanego w dzisiejszych telegramach, postanowiła wstrzymać się od wszelkiej interwencji w sprawie zatargu francusko-siamskiego. Pogłoski o ewentualnej interwencji Niemiec są również bezpodstawne, gdyż *Nordd. Allg. Zig.* najwyraźniej oświadcza, że Niemcy nie myślą wydobywać kasztanów z ognia dla Anglii, tem bardziej, iż leży to właśnie w interesie Niemiec, aby Fracya była jak najwięcej zaangażowaną w polityce azjatyckiej.

Rząd francuski ze swej strony przygotowuje wszelkie środki celem zmuszenia Siamu do uległości. Wczoraj zebrała się w Marly rada ministrów celem omówienia, jakich środków jeszcze prócz blokady należy użyć przeciwko Siamowi. Pomimo tego wszystkiego poselstwo siamskie w Paryżu nie robi jeszcze przygotowań do wyjazdu w nadziei, że rząd siamski w ostatniej chwili postanowi zaniechać oporu i zgodzi się na żądania Francji.

### Kronika.

Kraków, 25 lipca.

Na rzecz Tow. „Szkoły ludowej“ członkowie Rady miejskiej miasta Andrychowa, z inicjatywy miejscowego burmistrza p. Alfreda Pukałskiego, nadśleśli 5 złr. 69 ct, zebrane po dorocznem nabożeństwie na pamiątkę poświęcenia się gmin miasta Andrychowa ze wsią Andrychów.

P. Stanisław Wojciek Tomkiewicz przystąpił do Towarzystwa „Szkoły ludowej“ jako członek założyciel i złożył do rąk posła dra Asnyka wkładkę w kwocie 100 złr.

Wiadomości osobista. Poseł dr Adam Asnyk powrócił z Zakopanego.

Przybyli do Krakowa artyści malarze: Kazimierz Pochwański z Wiednia i Julian Fałat, znakomity akwarelista. P. Fałat przez czas dłuższy zamierza pracować w Krakowie.

Komendant korpusu generał Kriegerhammer i dotychczasowy gubernator powiatu powrócili dzisiaj z Wiednia do Krakowa.

Pogrzeb ś. p. Stanisława Biechońskiego odbył się dziś w Krakowie. Zwłoki z dworca kolei o godzinie 9 rano przewieziono zostały na cmentarz do grobu rodzinnego. Żalobny kondukt poprowadził w asysecylnym duchowieństwie ks. prob. Janicki z Jedlicza, parafii, do której należał zmarły obywatel. Trumnę pokrywały, jęczmień wieniec, między temi bardzo piękny od Stowarzyszenia rękodzielników „Zgoda“ w Krośnie. Od bramy cmentarnej ponieśli zwłoki na ramionach uczestnicy walki o wolność z 1863 r., towarzysze zmarłego.

Zwłoki ministra Bauera przewieziono dzisiaj z Wiednia przez Kraków do Lwowa.

Ukonstytuowanie Izby lekarskiej. Wczoraj w gmachu starostwa w Krakowie odbyło się nkonstytuowanie Izby lekarskiej. Zebranie, na które przybyli wszyscy członkowie Izby, zagał protomedyk dr. Merunowicz, wykazując cel i znaczenie, oraz przysłał działalność Izby. Następnie przystąpiono do wyborów. Prezesem Izby wybrany został profesor dr. Maciej Leon Jakubowski, zastępcą prezesa dr. Aureli Plech z Jarosławia. Do wydziału wybrani zostali: prof. dr. Jordan Henryk, prof. dr. Łazarski Józef i dr. Paszkowski Stanisław. Delegatami Izby do krajowej Rady zdrowia wybrani: prezes prof. dr. Jakubowski i dr. Plech. Następnie toczyła się dyskusya co do regulaminu dla Izby. Uchwały w tej mierze nie powzięto, tylko polecono wydziałowi opracować regulamin i przedłożyć na najbliższem posiedzeniu Izby.

Onegdaj ukonstytuowała się Izba lekarska we Lwowie. Tak miasto Lwów, jak i wszystkie okręgi wyborcze były reprezentowane. Wybrany został prezesem Izby dr. Józef Rożański ze Lwowa, wiceprezesem dr. Leon Ziemiański z Przemysła, członkami przydzium doktorowie: Festenburg, Schramm i Pluciński ze Lwowa. Delegatem do krajowej Rady zdrowia wybrano dra Eckhardta z Tarnopola, zastępcą dra Wsyciockiego ze Złoczowa.

Ze sfer pocztowych. Donoszą z Wiednia, że cesarz zarządził: 1) wyniesienie stanowiska wyższego dyrektora pocztowego w Gracu do V klasy z tytułem rady dworu; 2) pomnożenie administracyjnych urzędników o jedną osobę starszego rady pocztowej i sześć radców pocztowych; 3) pomnożenie etatowych urzędników pocztowych o jednego star-

szego radcę i jednego radcę budownictwa dla Wiednia; 4) utworzenie dwóch posad inspektorów pocztowych; 5) przeniesienie starszych zarządców pocztowych w Gracu, Tryjeście i Krakowie do VII rangi, jako dyrektorów urzędów pocztowych.

Slub. W Lencach 22 b. m. zawarty został związek małżeński pomiędzy p. Kazimierzem Fusiekiem, urzędnikiem kolei państwowych, a panną Eufemią Świdowską, córką Wojciecha, właściciela dóbr.

Zmarli. Dnia 25 b. m. zmarł w Zatorze w 78 roku życia Józef Biegański, emerytowany urzędnik konsystorza biskupiego w Tarnowie, tam urodzony.

W krakowskiej szkole sztuk pięknych żaden z uczniów nie otrzymał za ubiegły rok szkolny złotego medalu. Medal srebrny otrzymali: za rysunki z żywej natury Jan Bąkowski (kurs III), za malarstwo z żywej natury Karol Polityński (kurs VI). Medal brązowy otrzymali: za rysunek podług figur z antyku Krzysztof Kutew (kurs II), za malowanie głów z natury Leon Kowalski (kurs IV). Nagrody pieniężne pierwszorzędne otrzymali: za głowę z natury (rzeźba) Jan Bąkowski, za malowanie głów z natury Piotr Łakowski (kurs V), za całą figurę z antyku Andrzeja Zarzycki (kurs II). Nagrody drugorzędne otrzymali: Stanisław Budziński (za głowę z antyku (rzeźba) i Franciszek Marszałek (kurs IV) za malowanie głów z natury.

Ze stacyi ratunkowej. W ostatnim tygodniu, tj. od 16 do 23 lipca włącznie, przypadków było 39, z tego ważniejsze, prócz wymienionych w poprzednich numerach, następujące: Dnia 22 b. m. przyniosła p. W., w towarzystwie agenta policyjnego, dziecko 2 lub 3-letnie, dziewczynkę, niewiadomego pochodzenia, oddane rzekomo na wychowanie. Dziecko było zagłodzone i miało znak ogólnego zęczenia się nad niem; polecono natychmiast udać się do szpitala św. Ludwika. Tegóż dnia wezwął pogotowie telefonom strażnik policyjny nr. 37 do Maryanny Prosek, lat 23, na ulicę Miodową, która w zamiarze samobójczym skończyła z pierwszego piętra. Po przybyciu skonstatowano złamanie kości udowej u prawej nogi. Dano tymczasowy opatrunek i odwieziono chorą do szpitala św. Łazarza.

Z niwy fiskalizmu. Donoszą nam z Podgórz:

Stowarzyszenie pożyczkowe i oszczędności „Wzajemna Pomoc“ w Podgórzu, wskutek nabycia na publicznej licytacji w Sądzie powiatowym w Wieliczce realności pod l. 36 w Ochojnie, zapłaciło w dniu 30 maja 1892 r. w urzędzie podatkowym w Podgórzu (Art. dz. 207/92) należność od aktu licytacji w kwocie 87 złr. 50 ct. wraz z przypadającymi odsetkami zwłoki. Już po uskutecznionej zapłacie otrzymało Stowarzyszenie nowe wezwanie płatnicze o zapłacenie tej samej należności, a wskutek rekursu od tego wezwania płatniczego powiatowa dyrekcya skarbu (oddział należności w Krakowie) decydują z dnia 2 grudnia 1892 L. 45.868 orzekła wprawdzie, że należność ta winna być zapłaconą, lecz równocześnie urząd podatkowy w Wieliczce rezolucją z dnia 29 grudnia 1892 L. 6.967 intymując powyższą decyzyę, zawiadomił Stowarzyszenie, że należność ta zapłaconą została.

Tymczasem z końcem czerwca b. r. przyszedł do Kasy Stowarzyszenia ożny urząd podatkowy w Podgórzu dla uskutecznienia zajęcia i oszacowania ruchomości z powodu rzekomego niezapłacenia należności od aktu licytacji realności pod l. k. 36 w Ochojnie, gdy mu jednak dyrekcya okazała kwity na zapłaconą należność, ten wskutek tego, nie spisaawszy żadnego protokołu, wydalł się. Ale na tem nie koniec. W dniu 12 lipca 1893 r. otrzymało Stowarzyszenie pożyczkowe i oszczędności „Wzajemna Pomoc“ w Podgórzu z urzędu podatkowego w Podgórzu uchwałę rozpoczynając licytację niwy zajętej i oszacowanej kasy ogniotrwałej i wyznaczając termin do odbycia tej czynności.

Wobec tego, nie chcąc dopuścić do licytacji, która by na obliczyć się obecnie nie dające szkody Stowarzyszenie narazić mogła, nie pozostawało dyrekcyi nie innego na razie, jak zapłacić powtórnie w wymierzoną należność, co rzeczywiście w urzędzie podatkowym w Podgórzu (Art. dz. 288/93) uskuteczniłem zostało.

Teraz zaś w najlepszym razie trzeba będzie czekać całe lata, aż władze skarbowe zechcą wydać to, co po dwakroć nieprawnie poobrały.

Teatr letni w ogrodzie krakowskim zyskuje coraz więcej uznania, co trzeba uważać za wynik większej staranności w wystawianiu sztuk, niż to bywało z początku. Ochota publiczności do operetek i wodewilów, najbardziej odpowiadających zadaniu teatru letniego w sezonie ogórkowym, powinna być dla kierownictwa wskazówką w doboru repertuaru. Ze się w tym kierunku nie brakoby, dowodem wczorajszego przedstawienia. Grano „Czuję strunę“, „Dzieciaków“ i „Wigilię św. Andrzeja“. — Dwa ostatnie obrazy sceniczne wypadły bardzo dobrze. Na wyróżnienie zasługują: p. Kićkiński w roli dziadka w „Dzieciakach“ i pp. Gabrylski i Kwiatyński w „Wigilię św. Andrzeja“. Ten ostatni świetnie rolę „Karpela“ odtworzył z prawdziwym talentem, zasługującym na uznanie. Panna Grafczyńska cieszy się ogólną sympatją, która jej się słusznie należy. Talent i pracę sumienną widzimy zawsze u młodzieńczej artystki, która też we wczorajszym „Dzieciakach“ grała doskonale. Pożądaniem byłoby, aby wiede sił wystawiano jak najwięcej sztuk patriotycznych. (b.)

Zjazd koleżeńki. W Nowym Sączu odbył się dnia 4 lipca b. r. zjazd koleżeńki uczniów, którzy w tamtejszem gimnazjum w r. 1873 składali egzamin dojrzałości. Z liczby 54 ówczesnych maturzystów umarło już osiem, na zjeździe stawiło się 28, a reszta na ręce komitetu jubileuszowego nadesłała listy, usprawiedliwiające nieobecność, i telegramy z życzeniami uczestnikom. Przybyli także licznie, dziś już poważni wiekiem i zasługami profesorowie, jako to: sądziwy już a bardzo przez uczniów kochany, przez 6 lat z rzędu gospodarz klasy, emerytowany profesor Joachim Poselt ze Lwowa, i miejscowi: Drzymuchowski, Sękowski, Małcki, — nadto zaproszeni jako goście: ks. infułat dr. Góralik i terażniejszy katecheta ks. Nowicki. Całość wyglądała bardzo poważnie, ale zarazem serdecznie, po koleżeńsku.

O godz. 8 z rana zgromadzili się uczestnicy zjazdu w sali VIII klasy miejscowego gimnazjum, uczniowie zajęli dawne miejsca w ławach szkolnych, profesorowie usiedli na ubranym pięknie podnieśnieniu. Ks. Stanisław Gajewski, proboszcz z Olszówki, jako prezes zjazdu powitał dłuższą serdeczną przemową gmach szkolny, profesorów i kolegów, — gospodarz zaś klasy iście ojcowskim przemówieniem powitał swych uczniów z przed laty 20 i odczytał katalog, — poczem parami udali się wszyscy do ko-



# Skład fortepianów, pianin i harmonium Wiktora Barabasza i Sp. w Krakowie, ul. Floryańska, L. 6, I piętro.

Instrumenta osobiście wybierane w fabrykach: w Wiedniu, Berlinie, Lipsku, Dreźnie itp. 1001 27 5

**Ogłoszenie.**   
 **Wydział Rady powiatowej w Myślenicach**  ma zamiar budować  **dom piętrowy**  na umieszczenie kancelaryi przeznaczony, ogłasza więc  **publiczną licytację na dzień 8 sierpnia b. r.**  o godzinie 10 rano w kancelaryi Wydziału powiatowego i zaprasza na nią P. T. Panów przedsiębiorców.  
 Licytacja odbędzie się ustnie. Cenę wywołania stanowi kwota 16.193 złr. w. a., zaś wadyum wynosi kwotę 800 złr.  
 Warunki licytacyjne, oraz plany i kosztorysy przeglądać można począwszy od dnia 1 sierpnia b. r. w kancelaryi Wydziału powiatowego w godzinach urzędowych.  
 Myślenice, 22 lipca 1893 r.  
 Prezes zastępca  
 **E. Adelmann.**

**C. k. austriackie koleje państwowe.**   
 Nr. 27.988 I.  
 **KONKURS.**   
 W okręgu podpisanej c. k. Dyrekcji ruchu zaważowało kilka miejsc  **technicznych urzędników,**  względnie  **aspirantów,**  i celem obsadzenia tych miejsc rozpisuje się niniejszym konkurs.  
 Ubiegający się o jedno z tych miejsc winni wykazać:  
 1. Że są poddanyami austriackimi;  
 2. że osiągnęli wiek najmniej lat 20, a nie przekroczyli wieku lat 35;  
 3. że są ukończonymi technikami i że jako tacy posiadają przepisane 2 państwowe egzamina.  
 Kandydaci, przyjęci w charakterze urzędników, otrzymają płacę roczną w wysokości 600 złr. w. a. i systemizowane kwaterowe, kandydaci zaś, którzy zostaną przyjęci jako aspiranci na urzędników, otrzymają miesięczne adjutum w wysokości 50 złr. w. a.  
 Podania, zaopatrzone znacznikiem stempowym na 50 ct., i dokumenty, wykazujące dowody powyższe pod 1, 2, 3, należy wnieść do podpisanej c. k. Dyrekcji ruchu w terminie do  **dnia 31 lipca 1893 r.**   
 **C. k. Dyrekcja ruchu w Krakowie.**   
 1724 3 3  *Słoniński.*

**Prasy do siana**   
 najnowszej konstrukcji, ręczne, stałe i przenośne również do prasowania słomy, włókna drzewnego, lnu, odpadków papieru, szmat i do wielu innych materiałów nadających się do starczają.  
 **Ph. Mayfarth & Co.,**   
 Fabryka maszyn rolniczych, 1767 i 6 Wiedeń, II., Taborstrasse Nr. 76. Katalogi darmo. — Zastępcy podróżni.

**MŁYŃ**   
 o 2 złożeniach, siła 30 koni i 15 morgów gruntu, blisko miasta i kolei,  **korzystnie do nabycia.**  Budynek w yskie murwane. Zgłoszenia w Biurze Komisowym Wł. Jaworskiego, Kraków, ul. Grodzka, L. 30. 1768 1 3  
 **Do cukierni**   
 Józefa Siermontowskiego w Tarnowie potrzebny 1772 1 2  
 **uzdolniony subjekt,**  także  **uczeń**  z I lub II klasą gimnazjalną, wzorowych obyczajów.

Do nabycia w każdej księgarni.  
 **Usterki higieniczne w wychowaniu dziewcząt**   
 napisał 1416 19 20  
 **Dr. August Kwaśnicki.**   
 Cena 30 ct., z przesyłką 33 ct.  
 Główny skład w Księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie, w Rynku, Pałac Spiski.

**Welocypedy dla chłopców**  od 10 do 28 złr.  
 **Maszyny do szycia**   
 sprowadzam tylko najlepszymi wagonami i tylko z najlepszych fabryk chrześcijańskich. Cena od 27 do 65 złr. Batami po 4 złr. miesięcznie.  
 **Rowery na składzie.**   
 **JÓZEF IWANICKI**   
 mechanik 1609 7 24  
 Kraków, Rynek gl., L. 25.  
 Lwów, Hotel Żerza.

**Powidełka przeciw blednicy**  wyrobu  
 **Seweryna Kurowskiego,**  aptekarza w Wadowicach.  
 Środek przewyższający skutecznością wszystkie w tym celu używane. Używa się w wypadkach niedokrwistości i w ogóle tam, gdzie na wytworzeniu się zdrowej krwi zależy.  
 Cena słoika 1 złr. 70 ct.  
 Jedyńi skład w aptece u  **J. Macuźnińskiego,**  aptekarza w Wadowicach. 1530 9 10  
 Liczne zamówienia tak w kraju jak i zagranicą stwierdzają skuteczność.

**Subjekt**   
 obeznany z handlem galanteryjnym, papierowym i korzeniami, mogący wkazać się chlebami świadectwami, poszukuje odpow. posady. Łaskawe zgłoszenia do WP. Wołyńska, rytmika w Sukiennicach, Nr. 10. 1684 5 10  
 **Roman Silberbach**  przedsiębiorca 1740 2 15  
 **w Krakowie,**  wykonuje pokrycia dachów lupkiem śląskim, angielskim i francuskim, papą czyli tekturą ogniotrwałą, jakoteż dachówki falcowane, po cenach najtańszych.

**Alichenia**   
 wypróbowany i niezawodny środek do wytepienia raz na zawsze grzyba domowego.  **Alichenia**  nie tylko już rozwiniętego grzyba, ale również i jego zarodki niszczy i zabija, przez co stanowi zapobieg i ebron budyńki od dalszego pojawiania się tego niebezpiecznego pasożyta.  **Alichenia**  nie zawierając w składnikach swych żadnych jadowitych pierwiastków, jest dla ludzi najzupełniej nieszkodliwą, a nawet o tyle korzystną, że powietrze wylizwanymi grzybami w mieszkaniach zatrute i niezliczoną ilość mikroskopijnych zarodków w sobie unoszące najzupełniej oczyszcza i odświeża.  
 **Kilogram 40 centów, opakowanie oddzielne.**   
 **JAN IHNATOWICZ**   
 pierwsza krajowa fabryka chemii no-kosmetyczna we Lwowie, odszczególniona 10 medalami zastęgi i 2 medalami uznania.  
 Sklepy własne: we Lwowie ulica Kopernika, L. 3, ulica Halicka, L. 11; w Krakowie Sukiennice, L. 20, i w Czerniowcach Rynek, L. 2. 1536 4 0

**Wodę mineralną „Czigielka”**   
 znaną z zbawiennych skutków w bardzo wielu przypadłościach, rozsyła  **główny skład eksportowy**   
 **Alojzy Muszyński w Grybowie.**   
 Wskazania na żądanie gratis. 1573 8 12

Herbata z Brodów!  
 Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znana prawdziwa  
 **HERBATA ROSYJSKA**   
 w handlu 52 102 104  
 **W. ADAMOWICZA**   
 w Brodach  
 funt bardzo dobrej . . . . . złr. 1.40  
 funt najlepszej w oryginalnem opakowaniu . . . . . złr. 2.50  
 funt „Imperial” cesarskiej w oryginalnem opakowaniu . . . . . złr. 3.50  
 funt wysiewków z herbat kwiatowych, najlepsza . . . . . złr. 1.20  
 Kawa lepsza od wszyst. „Sirluszów” franco 5 kilo . . . . . złr. 9.50

Uznany za najlepszy jest prawdziwy francuski papier cygaretowy  
 **„LE GLORIA”**   
 wyrobu  
 **Józefa Bardou i Synów**   
 Perpignan - Paris.  
 60 złotych medali, 16 dyplomów honorowych, 2 dyplomy „Hors Concours”.  
 **„LE GLORIA”**  papier cygaretowy przewyższa stanowczo wszystkie dotąd istniejące bibułki  **dobrocią i delikatnością.**   
 **„LE GLORIA”**  jest tylko wtedy prawdziwy, gdy każda pojedyncza książeczka opatrzona jest firmą  **„Josef Bardou & Fils”.**   
 **„LE GLORIA”**  papier cygaretowy jest do nabycia tak z gładkim, jak i strzępiastym (zabkowatym) brzegiem.  
 **„LE GLORIA”**  dostarczony być może w gładkich jakości  **najlepszej dotąd nieprzewyższonej.**   
 **„LE GLORIA”**  papier cygaretowy i gilzy są w każdym handlu  **norymberskim i wielkich składach papieru,**  tak i w trafikach do nabycia. 1064 14 25

**KUFRY**   
 torby, necessary, płótna z paskami, etui na laski i parasole, olefy, poduszki kieszonkowe itp. przybory do podróży w wielkim wyborze.  
 **Kapelusze filcowe męskie.**   
 Bieliznę męską, krawaty, wszelkie gatunki rękawiczek skórkowych własnego wyrobu, oraz trykotowe, niciane i jedwabne.  
 **Płaszczki angielskie od prochu i deszczu**   
 od 4 złr. 25 ent. wwyż, poleca 1274 18 20  
 **Magazyn Br. Bilewskich w Krakowie**   
 obok kościoła N. P. Maryi.

sa najbardziej wypróbowanymi i najbardziej udoskonalonymi maszynami do szycia na całym świecie. Więcej niż 10 milionów maszyn tych znajduje się w użyciu skutkiem bowiem swej nader praktycznej konstrukcji, oraz niezrównanej trwałości sa najwięcej poszukiwanymi maszynami. Maszyny te odznaczone są przeszło 300 pierwszemi nagrodami, a w roku zeszłym znów otrzymały:  
 **w Strassburgu złoty medal,**   
 **w Temeszmarze złoty medal,**   
 **w Pradze Dyplom hon. crowsy.**   
 **Originalne Singera**   
 **IMPROVED MASZYN DO SZYCIA**   
 (z czółenkami pierścinkowymi)  
 sa najdoskonalszemi maszynami specjalnemi  **do szycia bielizny, sukien, dla krawieczyń i dla sporządzania ubrań wojskowych.**   
 Maszyny te z okrągłym transportem (posuwaczem) o czółenkach pierścinkowych, jak również  **Originalne Singera cylindrowe maszyny**  sa najlepszemi specjalnemi maszynami do robót szewskich, siodlarskich, oraz galanterji skórzanej. W ogóle  **oryginalne Singera maszyny do szycia**  sa dla wszystkich celów przemysłowych bardzo praktyczne. Głównemi zaletami ich sa: prosta i odpowiednia konstrukcja, znakomity materiał z jakiego wyrabiają się, oraz dokładne wykończenie wszystkich części składowych, na czem bez zaprzeczenia polega trwałość maszyn, szybki i łatwy ruch, niezrównanie piękny szew (t. z. perełkowy i ozdoby). Maszyny te zaopatrzone są w aparaty najnowszej konstrukcji do różnych robót przydatne  
 Najnowszy wynalazek Singera Comp.  **wysokoramienna maszyna „Vibrating Shuttle”**  okazała się znów znakomitym wyrobem, jak wszystkie inne maszyny przez fabrykę tę wyrabiane.  
 **Wszelkie maszyny, pod nazwiskiem „Singer” sprzedawane, sa naśladownictwem.**   
 Wyłączną bowiem sprzedaż  **Originalnych Singera maszyn do szycia**  ma tylko  
 **G. Neidlinger**   
 nadworny dostawca,  
 **Kraków, ulica Floryańska, L. 34.**  206 46 0  
 Filia w Tarnowie, ulica Krakowska, L. 45.

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie  
 w oprawie:  
 **granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p.**   
 **Czeska agencja 55 50 0**   
 **Ferdynanda Hofmanna, ulica Grodzka, 26.**   
 **FRANCISZEK CEMBRONOWICZ**   
 majster szewski  
 w Krakowie, ul. św. Tomasza, L. 21, filia ul. Floryańska, L. 15, poleca w doborowym zapasie  
 **obuwie własnego wyrobu**   
 damskie od 3 złr. 25 ct., męskie od 4 złr. 25 ct., bity od 9 złr. 50 ct. i wyżej stosownie do wymagań, oraz przyjmując do reperyacji obuwie męskie, damskie i kalosze 51 51 0

**Najlepsze nawozy sztuczne**   
 sprzedaje pod zupełną gwarancją składników i po  **najniższych cenach**   
 **Związek handlowy Kółek rolniczych**   
 w Krakowie, ulica Pijarska, L. 4.  
 Tamże skład hurtowny towarów dla sklepów chrześcijańskich prywatnych i Kółek rolniczych. 1629 17 60  
 Cenniki na żądanie darmo i płatnie.  
 **Morele**   
 przedniego gatunku, z własnego ogrodu, w koszyku 5-kilowym wysyła franco za pobraniem pocztowym  **2 złr. 50 ct. w. a.**   
 1765 2 3  **Juliusz Grosse,**   
 Satoralya Ujhely (Węgry).

Poszukuje się  **biegłego kalkułanta do konces. biura reklamacyjnego**  dla kontroli nadpłaconych należności kolejowych w Tarnowie.  
 Uprasza się dowody uzdolnienia i warunki nadsyłać do konces. biura reklamacyjnego w Tarnowie 1763 2 2  
 **Tanie do nabycia.**   
 **Fabryka murowana,**   
 **jednopiętrowa,**  68 okien, stała woda z siłą około 30 koni, kocioł parowy na 6 atm. wypróbowany, maszyna parowa o sile 15—20 koni, magazyny, wozownia, stajnia, niedaleko Bielsko-Białej, 20 minut od stacyi kolejowej, jest  **tanio do sprzedania.**  Główny budynek od dwóch tygodni bez dachu.  
 Oferty uprasza się nadsyłać do Admin. „N. R. formy”. 1727 2 2

Radykalne usunięcie 1602 7 12  
 **Nagniotków**   
 tylko przez używanie  **COLUMBUS PLATES.**   
 Koperka z 12 platkami 35 cent., w liście 40 cent.  
 Główny skład  **Kahemann i Sp.**  w Hamburgu.  
 Główny skład: K. F. Feldapothek, Wien, I.

**Dachówki falcowane.**   
 Nieniejszem main zaszczyt zawiadomić pp budowniczych, architektów i właścicieli domów, iż posiadają znaczną ilość szesioroznych  **dachówek falcowanych,**  jakoteż i  **terowanych**  (czarne), ustanawiając ceny za takowe  **od 1 lipca b. r.**  te same co w roku zeszłym.  
 Posiadam również rodzaj dachówek, których krycie o 15%, taniej wypadła, aniżeli krycie słoma. Dla przawozu dachówek na powiniętej używaniem znaczny opust kolejowy. 684 16 20  
 **Wiktor Lubliner,**   
 w Krakowie, ul. Dietla, 44 i Stradom, 18.

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie  
 w oprawie:  
 **granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p.**   
 **Czeska agencja 55 50 0**   
 **Ferdynanda Hofmanna, ulica Grodzka, 26.**

**Epilepsyę**   
 leczy się gruntownie. Ty-siące dowodów cudownego 184 tego wyniku. 28 50  
 Wyczerpujących wiadomości udziela za przysła-niem marki na odpowiedź:  
 **„Office Sanitas”**   
 Paris, 30, Faubourg Montmartre.

**Miejska Kasa dla chorych**   
 (ul. Gołębia, L. 3, I piętro),  
 potrzebuje zaraz  
 **dwóch pomocników biurowych**   
 jednego do czynności wyłącznie biurowej jednego zaś do czynności zewnętrznej (kontroli chorych).  
 Podana własnoręcznie pisane należy wnosć do  **Biura kasy**  w godzinach urzędowych. 1766 2 3

**2 wagi mostowe**   
 po 80 cetrarów, (kigr 4000), całkiem nowe, i nieużywane, pochodzące ze sławnej fabryki  **Bugany & Comp.,**  silnie zbudowane, z żelaznemi trawersami, skalą i ruchomą wagą, niezbędne dla każdego większego przedsiębiorstwa, browaru, gorzelni, gospodarstwa, a gminie i kopańni, pod grzywną złr. 100 urzędownie polecone, tudzież  
 **2 wagi do ważenia bydła**   
 każda na kigr. 1000, nowe i nieużywane, bardzo dokładne w każdej stajni opasowej niezbędne, ze skalą i ruchomą wagą, z poręczami i soho dami, z najlepszej sławnej fabryki pochodzące, urzędownie cechowane, pojedynczo, dla braku miejsca bardzo tanio do sprzedania  
 **Eisenmöbel und Waagen-Lager**   
 I. Seilerstätte 12, im Hofgäßle rechts in Wien. 1568 7 15

**Morele**   
 piękne, wybrane, koszyk 5-kilowy  **2 złr. 60 ct. franco,**  za zaliczką.  
 1730 3 3  **Ch. Sternschuss**   
 w Zaleszczykach.  
 Premjowana na czeskiej krajowej wystawie w Pradze 126 147 0  
 **Jana Skorkovsky'ego**   
 **Fabryka sukna i ubrań w Humpoletz**   
 poleca Wysokiej Szlachcie i P. T. Publiczności swój  **obfity skład**  najświetlejszy mody  **materji na surduty, spodnie i cetera**  ubrania na sezon jesienny i zimowy. Zbiór wzorów przesyła najchętniej opłatnie.

**Kutry (walizki)**   
 od 2 złr. 50 ct. do 20 złr.,  
 **Torby ręczne**   
 od 2 złr. do 40 złr.,  
 **Torebki damskie i męskie z paskami**   
 od 1 złr. 85 centów do 6 złr.,  
 **Necessary i manierki**   
 poleca 1077 32 0  
 handel przyborów do palenia, oraz fabryka niezrównanych  
 **tutek higienicznych**   
 **S. W. NIEMOJOWSKIEGO**   
 Kraków, Sukiennice, 28.

**Do wynajęcia.**   
 W nowo postawionym domu przy zbiegu ulic  **Studenckiej i Garnarskiej**  są od 1 października b. r. do wynajęcia  **mieszkania**   
 złożone z 4, 5, 6 pokoi z loggią lub erkerem, z przedpokojami, kuchniami, spiżarniami, pokojami dla służby łażeniakami, wodociągami itp.  
 Wiadomości bliższych udziela  **W. Ekielski, architekt, Wielopole, 14,**  między godziną 3 a 4 popołudniu. 1711 2 10  
 **Poszukuje korespondenta**   
 z pięknym i biegłym piśmem, władającego cego językiem tak polskim jak i niemieckim, średniego wieku.  
 **Biuro Świdarskiego w Tarnowie.**  1715 4 0

**Wina węglerskie**   
 naturalne, z własnych winnic, wysyła od 25 litrów począwszy  
 **Szecepanowski Zsigmond,**  Buda-pest, Sorokári-utca 16.  
 Cenniki na żądanie darmo Korespondencja w języku polskim. 1118 24 60

**Folwark**   
 w  **Lipinkach**  ad  **Czekaj,**  obejmujący około 50 morgów gruntu ornego, 10 m łąk, oddalony 9 km. od Tarnowa, 7 km. od Dabrowy, 1 km. od gościnca, wraz z zabudowaniami, jest z wolnej ręki  **zaraz do sprzedania**  i objęcia. 1713 4 4  
 Zgłoszenia pod adr.  **Zygmunt Gutman w Jaśle.**   
 Na razie chcę kupić mający potrzebuje złotej tylko 200 0 złr., reszta może zostać na hipotece.

**Sklep korzenny**   
 z urządzeniem i koncesją, na sprzedaż naty, w ruchliwym miejscu na przedmieściu, z powodu wyjazdu  **zaraz do sprzedania**  za nader przystępną cenę. 1655 6 6  
 Wiadomość w Admin. „N. Reformy”.

Proszę spróbować prawdziwą  **Znakomitość**   
 **5-letnią Bronistawkę**   
 (koniak włoski) 1561 11 36  
 zdrowotna, naturalna, silna, czysta winna wódka następuje zupełnie koniak 2 flaszki litrowe 2 złr. 50 ct. wysyła polska firma franco opakowanie. — Adres: „zur Französin” Wien, XVIII, Döblingerstrasse 39.  
 P. T. Odsprzedającym odpowiadni rabat.  
 **Magazyn obuwia**   
 **Maryi Derdzikowskiej**   
 pod kierownictwem  
 **Bronisl. Dobrzańskiego**   
 w Krakowie  
 ul. św. Jana, 4 (2 dom od A-B),  
 poleca  
 obuwie męskie od 3—50 złr.  
 obuwie damskie od 3—25 złr.  
 Zamówienia wykonywa punktualnie z najlepszego materiału i w najkrótszym czasie. 1031 17 0  
 Magazyn obficie zaopatrzony w gotowe obuwie.